temente rimati, dando cosi origine a 1091 assonanze. Il Hervieux, che ha studiato con amore

l'opera del poeta d'Asti, ha proposto una classificazione, distinguendo i versi dalla rima

monosillabica, bisillabica, trisillabica, ecc. : regolari ed Irregolari. Ved. op. e loc. cit., pa-

gine -412-429.
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e nel cap. 112 («Olia anphoram se jactans tempestas illam est

< mactans >).

Gir. A^. Avianus, 1. I, 1, De olla et grandine:

7 Centra majorem nemo presuniat honorem
22 Nemo sibì rapiat que sua non sapiat.

Quando Vexemplum non termina colla moralità, emistichi e

versi interi sparsi nel corpo della favola, e notevoli riflessi d' i-

mitazione ci rivelano il modello; come nel cap. 85: « Tunc con-

« tradicere non vallens fiere cepit et dixit : si fieri posset quod
« leo depingere sciret, tunc procul dubio mihi subditus essethomo>.

Cfr. N. Avianus, 1. I, 4: De homine et leone:

Si fieri quiret, Leo quod depingere sciret,

Rex ait, ex tolo subditus esset homo,

E nel cap. 169: « Precepit ut omnes matres filios suos ducerent

« coram se, ut ex omnibus pulcriorem faceret suum pincernam >.

Cfr. N. Avianus, 1. II, 8, De simia et love :

Si quevis matrum meliorem det mihi natum,

Sit pincerna deum, mundus adoret eum.

Tali confronti ci hanno persuaso che delle quarantuna favole

dal Nostro attribuite ad Aviano, ventuna, come dicevamo, furono

tolte dal derivato diretto: e queste sono le seguenti:

L. I

Novus Avianus.
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Novus Avianus. Fab. mlstìce declar.

8 De simia et Jove 169
9 De calvo equite 99

10 De cornice et urna 52
11 De viatore et satiro 191
12 De formica et cicada 63
13 De rustico et thesauro 151
14 De sue et rustico 134
15 De juvenco et rustico 150
16 De parvo allite et rustico 152

L. III. 1 De rustica et lupo 156
2 De duabus ollis

3 De ursa et duobus sociis

4 De puero et fure 136
5 De juvencis quatuor et leone
6 De capella et leone
7 De piscatore et pisce
8 De lupo et edo 56
9 De venatore et tigre.

Le undici favole dallo Stoppani attribuite a\VAvianus, e che

non sono del poeta d'Asti, derivano forse dal vero Aviano? Che
il frate conoscesse il secondo grande favolista romano, ci era-

vamo già persuasi, leggendo il Prologo, dove dice : « Cogi-

< tanti mihi sepissime, si hoc ipsum opus meum possem cum
« honore offerre domino pape, trepidantique, ne ut minus ydo-
« neum sperneretur, ecce fabulator Avianus amictu decenti et

« forma decorus, nocte quadam in sompniis apparuit ; amicabiliter

« increpare et confortare me cepit ita dicens : quid tua mens
« inani timore tabescit? age quod dico. Sicut enim ego fabulas

« meas sinplices et nudas optuli Theodosio primo tanto impera-

« tori, sic et tu fabulas mistice et decenter expositas offerre non
« metuas Urbano V, summo pastori, veluti illi qui mistici intel-

« lectus et sensus est pater et curus et auriga eius » \ Ma anche
il testo di queste favole ci convinse che esse non solo devono
derivare da un'altra collezione in versi, ma che, sebbene ridotta

quale appare nella redazione di Bono, questa è di gran lunga più

perfetta della prima.

In alcuni capitoli troviamo infatti distici finali ben diversi

dagli indigesti elegiaci dell'Astigiano ", ed in altri la maggior sem-
plicità e talvolta qualche felice espressione, ci ricordano da vi-

cino il modello classico ^ Perchè Bono non abbia seguito solo

' Gfr. App. I.

- Questi sono i capitoli 24, 29, 31, 87, 141, 171. 180.

s Cod. Crem.,cap. 6. « Quia si siitiul capti fuerimus et portati ad plateam, nobilis homo
«emet me magno pretio, te vero villi pretio vulgus emet>. Gfr. Avianus, XXXVHI :

Si pariter captos humida lina trahant,

Tunc me nobilior magno mercabitur emptor,

Te simul ere brevi debile vulgus emit.
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questo, ed abbia amato meglio, confondendo le due raccolte, at-

tingere or dall'una or dall'altra, o con qual criterio si sia rego-

lato nella scelta, se da criterio alcuno fu guidato, non sapremmo
ben dire, e dobbiamo accontentarci di segnare, nello specchio

seguente, quali sono le favole del vero Aviano, che troviamo ri-

prodotte nell'enciclopedia favolistica del Nostro:

Aviani fabulae K Fabulae mistice declar.

1 De nutrice et infanti

2 De testudine et aquila 180
3 De cancris 31

4 De vento et sole

5 De asino pelle leonis induto
6 De rana 141

7 De cane 2

8 De camelo 29
9 De duobus sociis et ursa 176

10 De calvo
11 Da ollis ' 111

12 De thesauro
13 De hirco et tauro
14 De simia
15 De grue et pavone
16 De robore et calamo
17 De venatore et tigride 184

18 De quatuor juvencis et leone 24
19 De abiete et dumis
20 De piscatore et pisce 130

21 De iuscinia

Capit. HI : ... « Licet diligas me et fides tua verbis me faciat esse securam, mens mea
< tamen non potest esse secura, quia sive me tibi sive te mihi flumen trudat et elidat, semper
« ero fracta ».

Cfr. AVIANUS, XI:

Quamvis securam verbis me feceris, inquit,

Non timor ex animo decutiendus erit :

Nam me sive tibi seu te mihi conferai unda,
Semper ero ambobus subdita soia malis.